
ひ ま わ り  

宮城県立気仙沼支援学校 学校通信 第８号 令和５年１０月２日発行 

10月になりました 実りの秋の到来です！ 

早いもので１０月に入りました。６日には前期終業式が行われます。これまでの保護者の皆様の御協力ありがと

うございました。先月には，各学部で修学旅行を始めとして多くの行事を予定通り実施することができました。児

童生徒は行事をとおして普段経験することができない体験をし，一回りも二回りも大きく成長したことと思います。

後期は，学校祭など大きな行事が控えております。児童生徒が存分に力を発揮できるよう支援してまいります。保

護者の皆様のお励ましをお願いいたします。 

 

 

 

学校生活アンケートへの御協力ありがとうございました 

前期の学校生活アンケートへの回答ありがとうございました。アンケートの結果から，多くの児童生徒が学校生

活を楽しく送っているということが分かりました。日頃からの御家庭の協力に感謝いたします。 

いじめについても生徒間におけるいじめ件数は０となりました。後期も学校生活アンケートを行う予定で計画し

ておりますので今後とも御協力をよろしくお願いします。 

 

各学部修学旅行の様子 

   

小学部では， ５，６年の児童が，

９月２１日（木）～２２日（金）の日程

で仙台方面に修学旅行に行きまし

た。一日目は雨天プログラムとな

り，うみの杜水族館やジョイポリ

スなど屋内での活動を楽しみまし

た。二日目は，動物園やアンパン

マンミュージアム等予定通りの活

動を行うことができました。その

他，ホテルでの宿泊やバイキング

の体験など，楽しい経験ができま

した。 

中学部では， ２，３年の生徒が，

９月２８日（木）～２９日（金）の日

程で，仙台・松島方面に修学旅行

に行きました。出発時には雨でした

が，現地では天候に恵まれ，予定

通りの活動を行うことができまし

た。一日目は，うみの杜水族館や動

物園での学習，二日目は，新幹線

車両基地の見学をしたり，松島で

遊覧船に乗ったりするなど，貴重

な体験ができました。 

 

高等部では，３年生の生徒が，９

月５日（火）～８日（金）の日程で，

大阪方面に修学旅行に行きまし

た。初めて乗る飛行機に緊張して

いる様子も見られましたが，USJや

海遊館，大阪城を始め，大阪の街

を楽しむことができました。三日目

には，道頓堀からグループに分か

れての自主研修を楽しむことがで

きました。四日間で学んだことをこ

れからの学校生活に生かしてほし

いと思います。 

 

 



１０月の予定 
日 曜日 行事等 小学部 中学部 高等部 
１ 日     
２ 月 ・読書週間    

３ 火 
・読書週間 
・視覚支援学校移動相談日② 

  ・製品販売 

４ 水 ・読書週間   ・製品販売 

５ 木 
・読書週間 
・学校評議員会 

   

６ 金 
・前期終業式 
・読書週間 

   

７ 土     
８ 日     
９ 月 スポーツの日    
１０ 火 秋休み    

１１ 水 
・後期始業式 
・ＰＴＡ役員会 
・４０周年実行委員会 

      

１２ 木 
・SC⑤ 
・ALT交流 

    ・身体測定 

１３ 金   ・身体測定(重) ・身体測定(重) ・身体測定(重) 
１４ 土     
１５ 日     
１６ 月 ・教育実習（小・中） ・個別面談 ・個別面談  ・現場実習 

１７ 火 ・教育実習（小・中） ・個別面談 
・身体測定 
・個別面談 

 ・現場実習 

１８ 水 ・教育実習（小・中） 
・身体測定 
・個別面談 

・松中交流 
・個別面談 

 ・現場実習 

１９ 木 ・教育実習（小・中） ・個別面談 ・個別面談  ・現場実習 

２０ 金 
・教育実習（小・中） 
・ST,OT指導日 

・個別面談 
・招待ボウリング 
・個別面談 

 ・現場実習 

２１ 土     
２２ 日     
２３ 月 ・教育実習（小・中）   ・現場実習 
２４ 火 ・教育実習（小・中）  ・牧沢交流 ・現場実習 
２５ 水 ・教育実習（小・中）   ・現場実習 

２６ 木 
・教育実習（小・中） 
・給食試食会 

  ・現場実習 

２７ 金 ・教育実習（小・中）   ・現場実習 
２８ 土     
２９ 日     
３０ 月     
３１ 火     

 
お知らせ 
☆高等部製品販売が行われます 

１０月3日（火）～4日（水）の二日間，イオン気仙沼店1階におきまして，高等部製品販売を行います。どうぞ

足を運んでいただき，生徒へのお励ましをお願いいたします。 

☆前期終業式・秋休み・後期始業式について 

昨年度から，本校でも秋休みを設けております。この秋休みを，前期の学習の振り返りや後期の学習の準備 

の期間として御活用ください。なお，前期終業式，後期始業式の日は１４：４０下校，給食有りです。 

☆小学部・中学部個別面談について 

10月１６日（月）～２０日（金）は，小学部・中学部個別面談となります。御多用のところとは存じますが，御来

校いただきますようお願いいたします。 

☆高等部現場実習について 

    １０月１６日（月）～２７日（金）までの１０日間，高等部現場実習（２，３年），校内実習（１年）が行われます。 

☆ホームページを御覧ください 

学校ホームページには，過去の学校通信を始め，学校についての情報が掲載されております。 

右記 QR コードを読み込んでいただくと，すぐに学校ホームページが御覧になれます。    

気仙沼支援学校 HP QRコード 


